[image: ]

Об утверждении Правил расследования случаев гибели животных, отнесенных к редким и находящимся под угрозой исчезновения видам
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 октября 2025 года № 399. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 октября 2025 года № 37278

      В соответствии с пунктом 2 статьи 257 Экологического кодекса Республики Казахстан, ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила расследования случаев гибели животных, отнесенных к редким и находящимся под угрозой исчезновения видам.

      2. Комитету рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан после дня его первого официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан

А. Сапаров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство
науки и высшего образования
Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство
здравоохранения
Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство
внутренних дел
Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство водных
ресурсов и ирригации
Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство
по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство
экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан

	Утверждены приказом
Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 29 октября 2025 года № 399

 Правила расследования случаев гибели животных, отнесенных к редким и находящимся под угрозой исчезновения видам
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила расследования случаев гибели животных, отнесенных к редким и находящимся под угрозой исчезновения видам (далее – Правила) разработаны в соответствии с пунктом 2 статьи 257 Экологического кодекса Республики Казахстан и определяют порядок расследования случаев гибели животных, отнесенных к редким и находящимся под угрозой исчезновения видам рыб и других водных животных.
 Глава 2. Порядок расследования случаев гибели животных, отнесенных к редким и находящимся под угрозой исчезновения видам рыб и других водных животных

      2. Физические и юридические лица сообщают уполномоченному органу в области рыбного хозяйства о ставших им известных или выявленных случаев гибели животных в пределах закрепленных территорий, отнесенных к редким и находящимся под угрозой исчезновения видам рыб и других водных животных.

      3. Территориальное подразделение ведомства уполномоченного органа в области рыбного хозяйства (далее – территориальное подразделение) в течение двадцати четырех часов с момента поступления информации, указанной в пункте 2 настоящих Правил, создает рабочую группу (далее – рабочая группа) и определяет ее председателя решением руководителя либо лица его замещающего.

      4. В состав рабочей группы включаются представители территориальных подразделений уполномоченных органов в области рыбного хозяйства, охраны и использования водного фонда, охраны окружающей среды, в сфере гражданской защиты, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также представители местных исполнительных органов, осуществляющих деятельность по вопросам ветеринарии, природных ресурсов и регулирования природопользования, и научной организации в области охраны, воспроизводства и использования рыбных ресурсов и других водных животных.

      Кандидатуры для включения в состав рабочей группы предлагаются в территориальное подразделение в срок не позднее двадцати четырех часов с момента получения информации о гибели животных, отнесенных к редким и находящимся под угрозой исчезновения видам рыб и других водных животных.

      5. Расследование проводится в течение тридцати календарных дней со дня получения информации, указанной в пункте 2 настоящих Правил.

      Срок проведения расследования может быть продлен только один раз руководителем территориального подразделения на основании служебной записки председателя рабочей группы, с указанием конкретных и исчерпывающих причин основания для продления, но не более чем на тридцать календарных дней.

      6. Председатель рабочей группы, организует работу, распределяет обязанности между членами рабочей группы, осуществляет планирование работы, определяет потребности рабочей группы в транспорте, средствах связи, средствах индивидуальной защиты для обеспечения безопасной работы рабочей группы.

      7. Представители территориального подразделения, в течении шести часов с момента создания рабочей группы:

      1) фиксируют локацию места происшествия и определяют приблизительные масштабы гибели рыб и других водных животных;

      2) устанавливают ориентировочное время гибели рыб и других водных животных по их внешним признакам;

      3) проводят фото- и видеофиксацию места происшествия;

      4) с момента поступления информации от физических и юридических лиц о ставших им известными или выявленных случаях гибели животных в пределах закрепленных территорий, информируют органы внутренних дел о месте, времени и обстоятельствах обнаружения гибели рыб и других водных животных;

      5) обеспечивают сохранность туш и места происшествия до прибытия органов внутренних дел.

      8. Органы внутренних дел, в течении двадцати четырех часов осуществляют оценку случаев гибели животных, отнесенных к редким и находящимся под угрозой исчезновения видам рыб и других водных животных, на предмет наличия признаков уголовного правонарушения, предусмотренного Уголовным кодексом Республики Казахстан.

      Регистрация, рассмотрение, учет и принятие решений по случаям гибели животных с признаками уголовного правонарушения осуществляется в соответствии с приказом Генерального прокурора Республики Казахстан от 19 сентября 2014 года № 89 "Об утверждении Правил приема и регистрации заявлений и сообщений об уголовных правонарушениях, а также ведения Единого реестра досудебных расследований" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 9744).

      9. Представители территориального подразделения уполномоченного органа в области охраны и использования водного фонда, в течении шести часов осуществляют обследование на предмет изменения гидрологического режима водных объектов и соблюдения установленных требований по эксплуатации водохозяйственных сооружений.

      10. Представители территориального подразделения уполномоченного органа в области охраны окружающей среды, в течении двадцати четырех часов:

      1) организовывают обследование прибрежной водоохранной полосы на наличие фактов сброса загрязняющих веществ, источников загрязнения водоемов;

      2) организовывают отбор проб и проведение лабораторных исследований с погибших рыб и других водных животных без изъятия из среды обитания и получают их результаты (при необходимости).

      11. Представители территориального подразделения уполномоченного органа в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в течении двадцати четырех часов:

      1) проводят обследование мест, послуживших основанием для проведения расследования;

      2) организовывают отбор проб и проведение лабораторных исследований с погибших рыб и других водных животных без изъятия из среды обитания и получают их результаты (при необходимости);

      3) определяют мероприятия по ликвидации и (или) предотвращению последствий, связанных с предметом расследования.

      12. Представители местного исполнительного органа, осуществляющие деятельность по вопросам природных ресурсов и регулирования природопользования, в течении двадцати четырех часов:

      1) проводят обследование мест, послуживших основанием для проведения расследования;

      2) организуют и обеспечивают взаимодействие рабочей группы с местными исполнительными органами городов и районов, местным населением;

      3) обеспечивают места захоронения туш погибших животных, отнесенных к редким и находящимся под угрозой исчезновения видам рыб и других водных животных.

      13. Представители местного исполнительного органа, осуществляющие деятельность по вопросам ветеринарии, в течении двенадцати часов:

      1) проводят осмотр погибших рыб и других водных животных на наличие внешних повреждений, язв, паразитов, источников заболеваний, признаков отравлений;

      2) проводят вскрытие с целью выявления причин гибели, определения наличия паразитов и состояния внутренних органов;

      3) организовывают отбор проб и проведение лабораторных исследований с погибших рыб и других водных животных без изъятия из среды обитания и получают их результаты (при необходимости);

      4) размещают информацию о гибели рыб и других водных животных, с приложением результатов причин гибели.

      14. По результатам расследования рабочая группа составляет акт о результатах расследования случаев гибели животных, отнесенных к редким и находящимся под угрозой исчезновения видам рыб и других водных животных (далее – акт о результатах расследования) по форме согласно приложению к настоящим Правилам.

      Акт о результатах расследования оформляется на основании материалов расследования и подписывается членами рабочей группы.

      В случае отказа члена рабочей группы от подписания акта о результатах расследования председателем рабочей группы в акте о результатах расследования в присутствии членов рабочей группы производится соответствующая запись. Член рабочей группы письменно излагает свое особое мнение, которое прилагается к акту о результатах расследования до его подписания председателем рабочей группы.

	Приложение
к Правилам расследования
случаев гибели животных,
отнесенных к редким и
находящимся под угрозой
исчезновения видам

	Форма

       Акт о результатах расследования случаев гибели животных, отнесенных
             к редким и находящимся под угрозой исчезновения видам рыб и
                         других водных животных
                               № _______

____________________________
(место составления акта)

"____" ____________ 20___года
(дата)

             1. Наименование территориального подразделения уполномоченного органа в области
рыбного хозяйства ______________________________________________________________
       2. Основания для проведения расследования ___________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
       3. Состав оперативной рабочей группы:
_______________________________________________________________________________
       (фамилия, имя, отчество (при его наличии), (если оно указано в документе,
             удостоверяющем личность), должность лиц, привлеченных
                         при проведении расследования)
       4. Срок проведения расследования: с "___" _______ 20___года по "___" _______
20___года
       5. Сведения о причинах гибели животных, отнесенных к редким и находящимся
под угрозой исчезновения видам рыб и других водных животных
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Приложение: материалы расследования на _______ листах
Подписи оперативной рабочей группы:
____________________________________________________________________________
 должность                        (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
____________________________________________________________________________
 должность                        (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
____________________________________________________________________________
 должность                        (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
____________________________________________________________________________
 должность                        (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
____________________________________________________________________________
 должность                        (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
___________________________________________________________________________
 должность                        (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
___________________________________________________________________________
 должность                        (фамилия, имя, отчество (при его наличии))

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14